



zasoby Jouareza w opiekaniu znajdują się stanie. Pó-  
życzka 50 milionów dolarów, o której gwarancją posta-  
wiono wniosek w izbie reprezentantów, była raczej spora-  
dycznym objawem niewytwarzonego polityka; kongres ani  
chwilę nad nim się nie zastanawiał i niepokazał żadnej  
skłonności do złożenia rzeczonej gwarancji. W istocie  
prawdziwa sympatya dla Meksyku nie istnieje ani na Pół-  
nocy ani na Południu. Obie strony uważały dawniej Meksyk  
jako przysłążony zdobycy. Jeżeli dziś jeszcze głos jakiś  
za nim się to odzywa, to jedynie na przekór Francji. Po-  
łudniowcy, którzy po przegranej milionowej dla siebie oj-  
czyźnie, i pod przewodnictwem b. generała Earley i pp.  
Harris i Maury poczynali przenosić się, aby osiągnąć w Meksyku,  
wybrali sobie miejsce blisko Cordowa najwięcej  
położeniem i żywnością przyciągające; ale chciwość fu-  
turyzmu miejscowych, dawno zamieszkałych właścicieli, któ-  
rzy o przedkładaniu się pomyśleli, — zawód obie-  
caną obronę i pomocy ze strony rządu Maksymiliana, cały  
ten plan jeżeli nie wniwecz obróciły, to nadal nie dodają  
zachęty.

Po wielu listach, które przed sześciu miesiącami  
brzmiały tak szumnie o niebie i nadziejach kolonistów  
w Meksyku, czytamy dziś naprzekąd zdanie takie, które  
tu przytoczamy z przyjemnością, że w niem coś się znaleźć  
może dla spekulacji nowej, obliczonej nietylko na  
Polaków li tylko: „Amerykanin (pisarze kolonista  
z Korduby) musi dobrze rozważyć zanim się ruszy:  
„Mało więcej niż połowa przybyłych tu południowców  
została na miejscu, kto może i jak może, wszyscy spieszą  
do pierwszego lepszego parowca. Krajna to nie dla tru-  
tniów. Człowiek bez kapitału, przemysłu i żelaznej woli,  
niech się lepiej powiesi — zanim puści się do Meksyku, będzie  
mu lepiej potem niż w Meksyku. Rzemieślnicy, rolnicy  
są tu potrzebni, ale tacy, co chcą, umieją i mogą ciężko  
pracować — takiemu prawda, nigdy nie zabraknie na robo-  
cie. — Płaca jest niska w porównaniu z tą, którą bierze-  
my w Zjednoczonych Stanach, bo robotnik dostanie  
tylko 75 centów lub dolara i żywność na dzień, ale z tą  
trochę może prędko dojść do pozycji niezawisłej. Ofi-  
cyjaliści — przywatni urzędnicy, ludzie z profesją muszą  
uciekać z Meksyku. Nie ma tu miejsca na prywatną służbę,  
posadę nauczyciela, prawnika, a nawet kanzodziei  
(protestantów); adwokaci szczęściem dla kraju nie mają  
tęż tu co robić, nie wiele więcej potrzebują lekarzy; 40  
akrów zasadzonej kawy jest zupełnym zapewnieniem losu.  
Jest jeszcze z tuzin innych produktów, które można  
hodować z małą pracą, (ale nie bez kapitału i czekania),  
a które przynoszą 200 procentów więcej, niż jakiekolwiek  
zbiory w Stanach. Ale trudności, jakie przeszkadzały  
zaledwo są na siły rzadkiego kolonisty. Przy jedynej drodze  
żelaznej do Meksyku, można znaleźć posadę dla in-  
żyniera itp.“

Wspomnieliśmy o nowej spekulacji nie na Po-  
laków li tylko. Nie chcemy zwać lub widzieć w każdej  
ochocie służenia Polakom, do której nie należymy, z którą  
nie dzielimy zdania, złą zawsze intencją, lub co większa  
zdradą. Błąd czy omyłka, chcemy na teraz przypuścić  
nawet, że tak może być użytkowana negacja do dojścia  
lepszych skutków, jak podłożone liczby mylnie, aby zna-  
leźć prawdziwą w matematycznych rachubach. Zdaje się,  
że początkujących, jeżeli z dobrą poczynają wiarą, jest po-  
winnnością wytrwać, przykładu zniechęcenia nie usprawie-  
dliwia odstępstwem innych, którzy może ani sposobu  
przeświadczenia się nie mieli — albo którym brakło prze-  
czucia dobra dalekiego. Początkujący zdaniem naszym,  
dając przykład wytrwałości, wiary, usunie od siebie za-  
rzut, że swe urojenia chce cudzym kosztem w praktyce  
zastosować. To wszystko daje nam prawo pytania, bada-  
nia rzeczy, zestawiania innych zdań, które zrazu niewy-  
rozumiałości zwać zwykła opozycją, z kolei opieraniem  
się, aż potem klóceniem i zawiąnięciem. Nieszcześnie  
wielkich lub zawodów, początkiem być może, odpychanie  
zdań przeciwnych, lub niechęć i pogarda rozumowania;  
podawane środki, nie zawsze łatwo dają się zrozumieć, bo  
nawet wielkie prawdy, wieków czasem potrzebują, aby  
w praktykę weszły. Nie z uprzedzeniem więc, lub z nie-  
chęcią mówimy dziś tylko o spekulacji nowej.  
Pierwsza, o której wspomniamy, poczęta zdaje się  
przed wielu laty, jest tylko odświeżeniem. Może być, że  
do niej należały osoby wspomniane w Dzienniku Po-  
zańskim, które miały nadać imię jakiejś drodze żela-  
znej w Teksas. Przed kilkunastu laty prawnik Lafayetta  
i inni z dawnych przyjaciół Polski, wątpiący o jakiegokol-  
wiek dla niej przyszłości, powzięli myśl, będąc zagrożonym  
wychodźcom, znaleźć schronienie pod amerykańskim rzą-  
dem; w tym celu zawarli tymczasowy kontrakt na kupno  
obszernych łąk w Teksas, który wówczas tak czarodziej-  
sko był opisywany w Europie. Obrano do antre-  
pryzy filantropicznej paryskiej, spekulanta dyrektora z po-  
między Janków, rejsowców, ofycjalistów, dozorców itd, a zio-  
żono tylko 30,000 kapitału, które przedźwiżyły, niż ze-  
brańmi być mogły — zawodów nie było wiele — bo urzę-  
dnicy powrócili do Stanów, między niemi jeden Polak,  
kapitan Wolski, a kolonistów nie zostało nic, bo nigdy za-  
den nie zjechał na miejsce. Ziemia z zadatkiem wróciła  
do właściciela, nikt na tym prócz filantropów nie stracił.  
Obecnie i tenże sam kawałek ziemi, jest zamówiony  
na podobny plan przez p. Józefa Smolińskiego, który przy-  
rzeka pomoc kks. Jezuitów, ich szkoły, kościoł i bło-  
gostawieństwo. Przytem mają być założone ręką dobro-  
czynną garbarnie, młyny, tartaki itp. instytucje. Każdy  
dostanie po 10—50 akrów ziemi na własność na zapomogę  
konia i krowę, to prawie tyle, co Fryderyk  
dawał w posagu dziewczom chytanym nad Wisłą. Ziemia  
obecnie sprzedaje się tam po pół dolara, t. j. najwięcej  
co można dać za obszary pod pastwiska. Kraj wszakże

wybrany jest bardzo pięknej pozycji — grunt żyzny —  
klimat dobry o tyle, o ile przyszła uprawa i zamieszkanie  
wypędzi z niego bydy, taranki, węże i sąsiednich Ko-  
manchów i innych Indyan. Drzewa jest dosyć, ale dróg  
mniej jak mało. Leży nad rzeką Trinity blisko mia-  
sta Palestine (osady), w hrabstwie Anderson 200  
mil do 250 na północ w prostiej linii od Houston  
i morza. Poczta tam jeszcze nie dochodzi. Żegluga  
na rzecę, trzy miesiące pewna, potem można  
często przeskoczyć strumień. Ścieżek dużo końskich  
i bydlę, które tu się pasą naksztalt ukraińskich cabanów.  
Chcąc się dostać do tej nowej Palestyny, mniej potrzeba  
czasu niż Izraelci podróżowali z Egiptu, ale że przepió-  
rek i manny na stepie teksaskim nie ma, więc trzeba się  
opatrzyć w wozy z wołami i wszystko wieść z sobą, acz  
nie tak lekko jak Symonides. Pan Smoliński nazaczył  
tam agentem swoim doktora Wocho — bo się Polaków boi  
w Ameryce — którzy trochę nań się pogniwiali za wer-  
bunki do Krymu, za spekulację browarniczą w Caro-  
gradzie, za formowanie ufanów w Nowym Jorku dla Zje-  
dnoczonych Stanów i werbowanie, lub raczej układ tylko  
z panem Jefferson Dawis o dostarczenie 30,000 Polaków  
dla konfederatów. Drugi plan zjawił się jak duch Banka,  
zrobił motora głośnym nawet w Warszawie, obalamuł  
na chwilę osoby niektóre przy władzy będące w Szwajca-  
ryi, i tu zyskał krótkie posłuchanie; na czele tego stał  
pan Koronikowski, alias Kronberg, ex metr tańców, spe-  
kulant i najzarozumialszy pretendent, który zniósł obecnie,  
gdzieś w głąb kraju uchodząc, otrzymałszy suskrypcyjną  
pomoc od tych, co się zrazu dali uwikłać przesadzonymi  
obietnicami. — Trzeci plan jest najświeższy — więcej  
otwarty i istotnie Polakom tylko ofiarowany do woli i wy-  
boru, ale osnowany jak wszelkie inne tutaj, na przybywa-  
jących zewsząd emigrantów. Jest on pod zarządem kapi-  
talistów i spekulatorów, kontrolą stanu Wirginii, i ofiaruje  
osady w tymże li tylko stanie, na czele tego jest b. major  
wojsk polskich G. Jochmann. Jest to czysta spekulacja  
pieniężna, nie obleka się w żadne patryotyczne polskie po-  
święcenia, ofiaruje zaś Polakom bardzo dziś może trudne  
korzyści.

Cholera zawitała już do Ameryki, i choć dotąd jesz-  
cze potrafiła ją zamknąć w okręgach, co ją przywoziły,  
nieleadowo z pewnością rzec można, że za tydzień przenie-  
sie się na ląd stały. Obawa, z jaką na nią wyczekują,  
może sroższymi zrobić klęski niż te, które zadała w roku  
1832 kiedy umarło w Nowym Jorku 2486, — w 1834,  
670, — w 1849, 3444 — i w 1854, 1903 osób. Z innej  
strony obawiają się tego roku żółtej febrы, która przez  
trzy lata oszczędzała Amerykę. Mamy tu także ospe na-  
der silną, a świeże przypadki z nitro-glycryną w San  
Francisco dnia 16 zeszłego miesiąca, i 3 bieżącego mie-  
sięcia w Aspinwal nie mało zasmucając publiczność krajo-  
wą. Eksplozja w San Francisco kosztowała życie 19 osób  
i zrobiła szkody na 250,000 (dollarów); — w Aspin-  
wall zaś, dotąd zebrano trupów 63, i szkody przechodzą  
1,000,000.

Trzynny pokazały się w okropnej ilości między trzo-  
dą na Zachodzie w Stanach Ohio, Illinois, Wisconsin itd.  
Pojawienie się wreszcie zarazy między bydłem, wzdłuż  
linii drogi żelaznej na przesmyku Panama, więcej niż  
wszystko, handel, rolnictwo i konsumentów i tak już  
ogromną drożyną obruconych zatrużyło. Niewiele braku-  
je temu wołów zarazi rozszerzona hodowla, szczegó-  
lniej p. Stratton w Indianie, łosiów tutejszych, oswojonych  
tak dalece, że i pod siodło i do pociągu dają się używać.  
Zaraza między kofimi i mułami wielkie szery spustosze-  
nie pad rzeką Mississippi.

Przechodzę teraz do innych spraw, dotyczących Zje-  
dnoczonych Stanów. Wiadoma jest wszystkim scysła pre-  
zydenta z kongresem, kierowanym przez panów Sumner  
(radykałistę), Fessenden (republikana) senatorów i Ste-  
vensa (radykałistę) członka izby reprezentantów z Pen-  
sylvanii. Sumner, uczonego, pełen teorii, cytat i ciągle ogła-  
dający się, co o nim w Europie postępowcy mówią; Fessen-  
den biegły finansista, południa nigdy nie lubił. Stevens  
zawzięty, mściwy, popędliwy, i t. m. różni od obu wy-  
mienionych; wszyscy trzej zdają się pobłażać, dziś  
im potrzebemu p. Forney sekr. senatu człowiekowi zrzu-  
kiemu bez charakteru pewnego, mściwemu i nieobudza-  
jącemu niczyjego zaufania, a przytem najzawziętszemu  
nieprzyjacielowi prezydenta. Wszyscy jednak jakkolwiek  
różnie gniewają się na prezydenta, a więcej jeszcze na p.  
Sewarda sekretarza stanu, który ma ten przymiot, czy  
też wadę, że się uważa za ostatnią świecą plejadę ludzi  
publicznych Zjednoczonych Stanów, jakimi byli Marcy,  
Webster, Clay, Wright, Adamsy, Madison, Hamilton,  
Pinckney, Jefferson, Franklin Morris itd.

Radykałiści i spekulanci przeprowadzili emancy-  
pację przez zmianę konstytucji, łatwo potwierdzoną na-  
wet przez Stany południowe, na d. 12 bieżącego miesiąca  
przeprowadzili inne prawo, mimo prezydenta veto, więk-  
szością 2/3 części głosów. „Jest to akt zwany: Civil  
Right“, który wszystkich naturalizowanych i urodzonych  
na amerykańskiej ziemi czyni równymi w oczach prawa  
obywatelami, równymi w oczach cywilnego i kryminalnego  
statutu, polityczną kondycją na ten raz o tyle, ile tyczy  
reprezentacji i wotów, zostawiając decyzji miejscowej,  
każdego stanu względnie i z osobna. Indyanie jedni tylko,  
najrodowitsi mieszkający Ameryki, są wyjęci z pod wszyst-  
kich praw opieki; dla nich prawa doraźne, wyjątkowe,  
każdorzazowo zastosowane lub uchwalone być mogą od  
czasowych władz.

Komitet rekonstrukcyjny, czyli 15tu czyli jak go pre-  
zydent przeważa, (i cież najwięcej obrazli), dyrektaryat,  
złożony z 15 członków senatu i izby reprezentacyjnej, przy-  
gotowywa program, który jak powiadają, ma być ultima-

tum, conditio sine qua non, przyszłej kondycji Połu-  
dniowców. Pierwszą kondycją ma być: Zmiana konstytu-  
cji taka, że żaden istniejący lub przybywający stan, nie  
będzie mocen uchwalić ustaw miejscowych, konstytucji  
dla siebie, lub swoich municypalności, korporacji, któ-  
reby w jakikolwiek sposób robiły różnicę między rasą  
i kolorem. 2) Po 1 lipcu roku 1876 murzyni będą  
mieli prawo wotowania wszędzie i w każdym razie. 3)  
Między rokiem 1866 i 1876, z ludności kolorowej (murzy-  
nów) nie mogą być reprezentowani ci, którzy nie wotują  
lub nie mają prawa wotowania. 4) Pod temi jedynie wa-  
runkami Południowe Stany, będą przypuszczone do pra-  
wa reprezentacji w kongresie, przyjąwszy wskazke wśród  
przysięge próby (test oath). Prezydent, który  
nieco uporem się kieruje, w którym dawna wiara  
w States-Rights żyje silniej, niż w obecnym kongre-  
sie, widocznie do centralizacji dziś skierowanym, od-  
powiada na to: że konstytucja nie pozwala kongresowi sta-  
nowić praw dla tych i za tych, którzy do ich napisania nie  
należą; że konstytucja Stany mają prawo zapewnione  
sobie przepisywaniu ustaw, dalej urzędy i polityczne atry-  
bucje co do reprezentacji, a wotowanie, szczególniej po-  
Stanach, miastach, obwodach i t. p. — jest rzeczą miej-  
scową, nie zaś ogólnego kongresu. Prawda, że emancy-  
pacja, znosząc niewolę, zniósła na Południu teoryą  
dziwną, która dawała 3 wota za każdego 5 murzynów  
i temi wotami możny plantator ciężył na biednym białym  
sąsiadzie, ale czy murzyn lub ktokolwiek ma wotować,  
lub do wyboru reprezentacji należeć, dziś — lub jutro,  
jest to wyłącznie przysługujące prawo Stanowi, i Stan li  
tylko mocen orzec w tej mierze. Kongres o tém nie decy-  
duje, acz mu przynależy prawo uznania lub usunięcia pra-  
womocności zasilania w kongresie. Kongres, dalej mó-  
wi prezydent, nie ma prawa po zwyciężeniu secesji, która  
chciała unia rozbić, przyswajac jej doktryny zaprzece-  
niem, że Stany konfederacyjne wyszły z Unii i niemi być  
prezasty, gdyż hasłem wojny, ze strony północnych, była  
wiecznotrwałość Unii i jej całość, i bezprawność oddzie-  
lenia się przez tłum pojedynczych i samowolnie.

Bądź jak bądź, spór ten dużo wpływa na krajową  
nieufność i niepewność tranzakcyi.

Jest coś w radykałach, co ich czyni więcej jeszcze  
podobnymi do dawnych whigów, knownotingów i t. p. —  
to wielka przychylność do Moskwy — i chęć naśladowania  
środków represji moskiewskich — o tyle ile czas, okoli-  
czności i nałogi miejscowe, mogą je podobnie robić w  
Stanach Zjednoczonych.

Świeżo złożone raporty p. Stedman i innych, umyśl-  
nie wysłanych do badania działania biur opiekuń-  
czych nad murzynami, świadczą o wielkiem złago-  
dzeniu wzajemnych nieufności i stosunków murzynów do da-  
wnych panów, wszędzie, gdzie urzędnicza gorliwość  
nie podniecała skarg i krywd nie szukała. Widać oświe-  
nienie i nałogi miejscowe, mogą je podobnie robić w  
Stanach Zjednoczonych.

Fenianie, jeśli nie okryli się śmiesznością, to wina  
Kanadyjczyków tylko — bo nadali taką wagę Fenianów  
sile i z tyłu kosztów ich wyciekali. Dziś prawie wszy-  
scy mówią, że ta sham expedition (udana wyprawa)  
była z umysłu zrobiona, dla pokrycia użytku składanych  
pieniędzy. Istotnie nie cytując innych niedorzeczności,  
śmiesznie już dosyć jest owe najmowanie przyszłego loka-  
la na biura konspiratorów w miejscu najpubliczniej-  
szem — placon komornego za dom 21,000 dolarów, to  
jest więcej niż potrzeba 40 rodzin nędzy wydrzeć w Ir-  
landyi — a wybierano grosz od najbiedniejszych. Korpus  
wyprawy do Kanady niewyosił 300 ludzi z generałami,  
pułkownikami, komisarzami i senatorami przyszłej Irlandyi  
wolnej. Zapas zaś składał się z 3 skrzyń sztucerów,  
które niewyorniały władze Zjednoczonych Stanów  
schwytaly. Jeśli kiedy ludowy ruch i entuzjazm był  
lekkomyślniej skompromitowany przez przywódców, to  
zapewne tą razą.

## PRUSY.

Berlin, 15 maja. Najświeższy numer Staats An-  
zeigera zawiera następujące doniesienie, które — lubo  
w nieurzędowej części zamieszczone — najoczywistej ma  
naturę oficjalnego komunikatu: „Według wiarogod-  
nych wiadomości przewożą od 11 bm. skompletowane od-  
działy wojska z Wiednia ku północy. Rozpoczęło się posuwa-  
nie wojsk według pewnego planu w celu skupienia ich nad  
granicą pruską. Sztaby armii i korpusów są utworzone.  
Feldzeugmeister Benedek przybył 12 bm. do Wiednia.“

Wiadomości więc z Austrii brzmią bardzo wojennie,  
lecz i w Prusach ogromny ruch militarny panuje. Dyr-  
keja doniosłoko-marchijskiej koleji żelaznej wydała ogło-  
szenie, że od 16 maja będzie towary o tyle tylko przewo-  
ziła, o ile środki transportowe pozwolą. Na stacyi Guben  
zawieszono 15 bm. zupełnie ruch towarowy. Tylko towary  
przy pociągach pospiesznych (Eilgüter-Transport) nadal  
będą przewożone. Kolej anhaltska zawiesiła pociąg oso-  
bowy, wychodzący w południe z Berlina do Drezn. Dyr-  
keja kolei wschodniej (Ostbahn) przesała już przed-  
wczoraj telegrafem rozkaz do gdańskiego zarządu trans-  
portów, ażeby wszystkie wagony towarowe trzymał na po-  
gotowiu do dalszych rozporządzeń, w skutek czego przewóz

towarów na koleji wschodniej całkowiec ustał. Z rozpo-  
rządzeń tych okazuje się, że się niebawem na wielką skalę  
rozpocznie przewożenie wojska z północy na południe nad  
granicę saską i austryacką.

Szląsk jest teraz jednem wielkiem obozowiskiem.  
W Głogowie 600 robotników pracuje nad wzniesieniem  
nowej warowni w pobliżu przedmieścia, które przez to do-  
staje się pod panowanie praw fortecznych. Wszelkie re-  
klamacye ludności i deputacje do króla na nie się nie  
przydały. Z dniem dzisiejszym rozpoczyna się wymarsz  
wojsk liniowych z Głogowa, natomiast ściągają tamdotąd  
kawalerja landwery. Wczoraj wysłano 302 landweryzów z  
drugiego powołania za batalionem landwery, który już  
dawniej miasto opuścił i w skutek tego nowego zasiłku  
802 ludzi będzie liczył. Do władzy miejskiej w Olawie  
(Ohlau) przyszedł rozkaz, ażeby pomieściła w mieście sąd  
powiatowy, urząd radcy ziemiańskiego i urząd poborowy,  
które dotychczas w Nissie się znajdowały. Forteca ta ma  
być w krótkim czasie postawioną w gotowości obłączniczej  
Zewsząd, a nawet dziwnym sposobem aż ze Szląska au-  
stryackiego zwożą siano do magazynów wojskowych i drze-  
wo na palisady. Spodziewają się tam lada chwila przyby-  
cia Fryderyka Karola, który ma zrobić przegląd załogi  
i objeżdżać warownię. Obiegają pogłoski o bliskim zamknie-  
ciu tamtejszej szkoły realnej i gimnazjum. Dużo rodzin  
opuściło miasto.

Urzędnicy pruscy przy cie, koleji żelaznej, poczcie  
i telegrafach, przebywający w Boguminie (Oderberg),  
Oświecimiu i innych nadgranicznych miasteczkach austro-  
pruskich sposobą się do wyjazdu. Wszystkie wieś, należące  
do dawniejszego terytorium wolnego miasta Krakowa, jako  
jako to Chrzanów, Szczakowa, Jaworzno, Dąbrowa otrzy-  
mały załogi, kawalerja lub piechotę. Zdaje się, jakoby  
chciano łańcuch ten operacyjny przedłużyć przez Oświe-  
cim i Dziedzice aż do Bogumina (Oderberg). W powiecie  
bytomskim (Beuthen) jest 30,000 robotników bez chleba  
z powodu tego, że ruch przemysłowy w Górnym Szląsku  
w skutek ruchów wojskowych i obaw wojennych zupełnie  
sparaliżowany.

Donosiliśmy już, że rząd pruski zażądał od gabinetu  
hanowerskiego objaśnień co do zarządzonych zbrojeń, po-  
niważ geograficzne położenie Hanoweru nie pozwala Pru-  
som mieć najmniejszych wątpliwości względem jego za-  
miarów. Rząd hanowerski dał podobno odpowiedź niezna-  
dawalniacą, bo zaprzeczył, jakoby kroki militarne, w osta-  
tnich czasach zrobione, były czémś więcej jak przysta-  
niem jesiennych ćwiczeń wojskowych na pogr. wiosenną. —  
Ważne jest, co zwykle dobrze w tych rzeczach poinformo-  
wany korespondent do Augsb. All. Ztg o Hanowerze i  
załodze austriackiej w Holsztynie pisze: „Dotychczas  
powszechnie tutaj przyjmowano, że w razie wybuchu wojny  
między Austrią a Prusami austriacka brygada Kalik nie-  
zwłocznie Holsztyn opuści. Tak bynajmniej jednak nie  
jest, jak to z najlepszym źródła możemy zapewnić. Bez  
wątpienia, Austriacy dopóki nie mieli Hanoweru po swej  
stronie, nie mogli wcale o trzymaniu się w jakimkolwiek  
punkcie kraju myśleć, lecz musieli zawczasu bezbezpiecz-  
nie odwrócić starac się sobie zapewnić. Obecnie rzeczy się  
zmieniły. Hanover dał w Wiedniu jak najbardziej sta-  
nowcze zapewnienia, że stanie po stronie austriackiej, je-  
żeli by Prusy wojnę rozpoczły. Już od początku przys-  
zlego miesiąca przysposabiano się w państwie Welfów na  
wszystkie ewentualności i rozporządzono znaczne przygo-  
towania wojskowe. Podwyższenie zwyczajnej siły wszy-  
stek 20 batalionów z 122 na 560 ludzi jest w związku z  
rozkazem, wysłanym ztąd do Węgier i Czech, ażeby  
ściągano rezerwy do brygady Kalik. Przybycia rezerwy  
tych spodziewają się już w początku przyszłego tygodnia.  
Gdy wojna wybuchnie, połączy się brygada Kalik z kon-  
tyngentem hanowerskim i utworzy korpus ruchomy po-  
d dowództwem barona Gablenza.“

W zeszłą niedzielę odbyło się na sali stowarzyszenia  
rzemieślniczego posiedzenie prawoborów, w którym prze-  
szło 2000 ludzi udział wzięło. Uchwalono jednogłośnie  
następny program postawić dla deputowanych mających  
się wybrać: 1) zachowanie konstytucyjnych praw kraju  
w obec grożącej wojny, mianowicie ścisła kontrola finan-  
sów; 2) domaganie się ustawy o odpowiedzialności mini-  
strów i reformacyi najwyższego trybunału; 3) zmniejsze-  
nie wojska po usunięciu niebezpieczeństwa wojny i odbie-  
ranie od niego przysięgi na konstytucyę; 4) zaprowadze-  
nie powszechnych, tajnych i bezpośrednich wyborów; 5)  
urządzenie reprezentacji oraz zarządu gmin, powiatów  
i prowincyi państwa pruskiego według ustawy z 11 maja  
1850; 6) zniesienie wszelkich ograniczeń wolności praso-  
wej, prawa zgromadzania się i stowarzyszenia, i rozwinię-  
cie szkoły ludowej; 7) zwolnienie parlamentu niemieckiego  
na podstawie praw zasadniczych ludu niemieckiego z roku  
1849; 8) nie udzielanie żadnych pieniędzy i kredytu  
kredytu rządowi, zanim spór wewnętrzny nie  
będzie załatwiony; 9) w końcu zgromadzenie wy-  
mierzające, że prawoborcy innych miejsc ten sam przy-  
ma program przy nowych wyborach do izby poselskiej.  
Jądrem wszystkich tych rezolucyi jest uchwała pod nr.  
która jedyna praktyczne ma znaczenie w chwili obecnej.  
Reszta rezolucyi są tylko pia desideria, których w ter-  
źniejszej sytuacji zdaniem liberalnej prasy pruskiej wcale  
poruszać nie należało. Jak ztąd widzimy, stronictwo po-  
stępów nie ma najmniejszych ochoły robić jakiekolwiek  
ustępstwa rządowi przez wzgląd na krytyczne położenie  
kraju.

## KRÓLESTWO POLSKIE.

— Przed kilku tygodniami korespondent nasz z ki-  
jowski ego wspominał o mowie p. Bierdiajewa, natenczas  
pełniającego obowiązki marszałka szlachty gubernii kij-

Odkładając dalsze uwagi o ogólnym stanie Galicyi  
i Lwowa do listów późniejszych, przystąpię do wiadomości  
pobieżnych, które zdanien mojem i Wielkopolskę obcho-  
dząc mogą i obchodzić winny.

Na pierwszym miejscu zapisać muszę wiadomość smutną.  
Wczoraj odpowiadaliśmy na miejsce ostatniego spo-  
zynku żwółki śp. Jana Wagilewicza, wiele zasłużo-  
nego pracownika na niwie literatury ojczystej. Wagilew-  
icz był księdzem ruskim. W r. 1848, gdy ówczesny gu-  
bernator Stadion podniósł dla sparaliżowania siły polskiej  
kwestyę ruską, był Wagilewicz jednym z pierwszych,  
który usiłował oprzeć się prawdy kierującemu czynno-  
ściami jego kolegów, księży ruskich, ulegających ślepo ś.  
Jurowi. Skutkiem tej opozycji przeciw rozdarciu zgody  
panującej dotąd między ludnością tej części Polski, były  
niezliczone przesładowania ze strony władz duchownych.  
Wagilewicz chcąc uciec tym przesładowaniom, złożył su-  
kienkę kapłańską i przeszedł na protestantyzm. Otdąd  
pracował jako literat na kawałek chleba dla siebie, żony  
i dzieci. Oto główniejsze jego prace jakie przed i po r.  
1848 podejmował. Nasamprzód, jeszcze podobno w r.  
1845, wydał gramatykę języka ruskiego, następnie w r.  
1848 wydawał Dnenny k polityczno literacki, po rusku,  
ale w języku jakiego lud ruski u nas używa. Później pra-  
cował w zakładzie narodowym imienia Ossolińskich nad  
przedsięwzięciem w latach 1853 do 1861 poprawnym wy-  
daniem słownika Lindego około którego wydawnictwa  
jako biegły w filologii języków sławiańskich, znakomite po-

zożył zasługi. Brał także czynny udział w pracach in-  
nych zakładu Ossolińskich, mianowicie pomocnym był  
w redagowaniu pisma tego zakładu, w wydawnictwie Ne-  
stora, w Pamiętnikach Dzieł Polski, wydanych przez  
Bielowskiego itd. Równocześnie był nauczycielem języka  
polskiego w tutejszej szkole protestanckiej i przyczyniał  
się do ułożenia wielce bogatego miejskiego archiwum, któ-  
re przez śmierć jego ogromną i niepowetowaną poniosło  
stratę. Tyle natężających prac zabiło Wagilewicza.  
Umarł on dnia 10 bm. po kilkoniudniowych cierpieniach zo-  
stawiwszy żonę i dzieci. Cześć pamięci tego zacnego  
człowieka!

Inter arma silent musae. Cicho też w na-  
szym piśmiennictwie, prase drukarń naszych zajęte odbi-  
waniem afiszów, anonosów, etykiet na butelki lub trat we-  
sklowych, a na pułkach księgarskich rozpinają pajaki swo-  
bodne siatki swoje. Każde życie piśmiennicze skoncen-  
trowało się w dziennikarstwie, ale i to dla druku czyteln-  
ików opiekany wiedzie żywot. Prócz dwóch pism politycz-  
nych tj. Gaz. Narodowej i Przeglądu, wychodzą tu  
dwie pisma literackie, mianowicie Dziennik Literacki  
pod redakcyą Jul. Starkla i Tygodnik naukowo-  
literacki. Nadto wychodzi tu pismo ludowe, bardzo  
starannie redagowane przez Władysława Łozińskiego, pod  
tytułem Dzwonek a pani Zawadzka wydaje Przyja-  
ciela Dzieci. Wychodzą tu także jakoby na świadectwo  
wesolego humoru Lwowa dwa pismka humorystyczne  
Bąk, redagowane przez Lama i Chochlik pod redakcyą

Zagorskiego. Omal nie zapominałem o bardzo a podobno  
najwięcej rozpowszechnionem piśmie niepolitycznem,  
Przyjacielu Domowym, który pod redakcyą Stup-  
nickiego wychodzi jako dodatek do Przeglądu raz na  
tydzień. Żadne z tych pism z wyjątkiem podobno Gaz.  
Narod. i Dzwonka — nie ma takiej liczby prenume-  
ratorów, by dochodem z przedpłat wydatki swe pokryć  
mogło. Wydawnictwo każdego z tych dzienników wy-  
maga ofiar do opędzenia wydatków. Nie myśleć, by ma-  
tych pism wartość była przyzwykłą niepomysłom ich po-  
łożenia. Przyczyną jest głównie brak czytelników. Brak  
ten jest istotnie zatrważający. Na 5 milionów blisko lu-  
dność Galicyi nie ma pięciu tysięcy osób, któreby abo-  
nowały dzienniki. Czasy wojenne, ważne wypadki poli-  
tyczne, przysparzają prenumeratorów gazetom w ścisłej-  
szem słowa znaczeniu tj. piśmom politycznym, w miarę  
jednak jak się zastęp czytelników tych pism wzmagają,  
zmniejsza się liczba prenumeratorów dzienników literac-  
kich. Nic też naturalniejszego, jak że jeden z tutejszych  
literatów, który zamierzał wydawać nowe pismo fachowe  
poświęcone teatrowi i sztukom pięknym wogóle, pod tyt-  
łem kronika artystyczna, odroczył zamiar swój na  
później, przewidując, że w czasach, w których się świat  
więcej zajmuje panem Bismarckiem i Bundestagem frank-  
furckim, niż sztuką narodową, byłoby rozpoczęcie wyda-  
wnictwa dziennika, wyłącznie sztuce poświęconego, co naj-  
mniej nie w porę.

Mówiąc o sztukach nadobnych, nie mogg zamilczec,

że na brak produkcji muzycznych Lwów teraz uważać  
nie może. Koncertów mamy teraz bez liku. Ledwie je  
jechał p. Zarzycki, którego zkadinał bardzo chwalo-  
gra na fortepianie nie znalazła takiego we Lwowie, jak  
spodziewać można było, uznania, tak dalece, że dru-  
gój koncert odegrał p. Zarzycki przed pustomi praw-  
ławkami, wyprawilo nasze towarzystwo muzyczne światła  
wieczorek muzyczny, przy cież nadzwyczaj licznie zgra-  
madzona publiczność zasłużonego dyrektora towarzystwa  
Mikulego, formalnie zasypała kwiatami. Księżna S-  
piężna ofiarowała Mikulemu przy tej sposobności wieniec  
wawrzynowy, związany wstążką, którą księżna marsza-  
kowa własnoręcznie haftowała. Przedwczoraj wystę-  
pali na scenie tutejszej śpiewacy włoscy w przejeździe  
Petersburga, wczoraj był koncert pani Janiny Pias-  
kiej, uczennicy Herza, na korzyść głodem dotkniętych  
jutro znou koncert śpiewaków włoskich, pojutrze ko-  
cert skrzyпка Raczkii, potem koncert zwykły towarzy-  
stwa muzycznego itd. Widzicie więc, że jeżeli nam  
czém zbywa, to nie na muzyce, choć i pod tym względem  
jest pewne „ale.“ Lwów, co miewał zwykłe trzy do czterech  
kapel wojskowych, z których codziennie jedna, począwszy  
od maja, przygrywała na tój lub owój przechadce po-  
blizkiej, nie posiada teraz żadnej kapeli. Wszelkie  
odeszły z wojskiem. I to mamy do podziękowania p-  
markowi.

L w ó w, 13 maja.



